i a la Candela a favor de l’Hospital.617 I el 1157, en el marc d’un conjunt de donacions 

territorials, Ramon Berenguer IV concedí als santjoanistes noves heretats en aquesta zona: un 

lloc entre Amposta i el mar, on els frares podrien fer pous i allò que volguessin, i una terra 

situada sota del turó o roca (rupem) anomenada de Vallesa, espai que es trobava al terme de la 

Candela i s’estenia fins al riu Ebre.618 No obstant això, el 7 de desembre de 1280, el rei Pere II 

permutà amb Ramon de Ribells, castellà d’Amposta, els castells de Gallur i Onda a canvi del 

615 Dos dels documents presenten el mateix contingut: AHN, OOMM, Car. 686, núm. 2; Delaville vol. 1: doc. 181. 
616 […] dono et laudo, firmiterque concedo, hac indicante scriptura, omnipotenti Deo et Hospitali 
Ihersosolimitano, ac fratribus cunctis eiusdem Hospitalis, tam presentibus quam futuris, castrum illud quod 
nominatur Imposta, cum talibus terminis videlicet: de fonte Alcharrova usque in mare, et sicut vergit a vertice de 
Montesciano usque ad flumen Iberi. Et sic de Montesciano usque in mare, exceptis ipsis stagnis, et excepto hoc 
quod dedi abbati S.Cucuphatis cum ipsa Rabita. […] Dono iterum eis ipsam turrem que vocatur Candela, cum 
omnibus terminis et pertinentiis suis […]. (AHN, OOMM, Car. 686, núm. 2; Delaville vol. 1: doc. 181). Cal 
mencionar, que el document de l’AHN consisteix en un trasllat realitzat el 1178 d’un altre trasllat. En el cas del 
document transcrit i publicat per Delaville es tracta d’una copia del segle XV, realitzada per ordre dels reis d’Aragó 
amb la voluntat de substituir el registre original llavors perdut.  
617 Ego Petrus, Dei gratia milicie Templi Ierosolimitani magister, unacum fratribus meis Aymerico de Torrellis et 
Petro de Cartiliano, consensu totius capituli nostri, bono animo ac spontanea voluntate, dimitimus et difinimus ex 
parte Dei omnipotentis et nostra, et totius capituli nostri, sanctissimo Ierosolimitano Ospicio, et omnibus fratribus 
eiusdem Hospitalis, tam presentibus quam futuris, quintam partem nostram de illo castello Emposta et de toto eius 
termino, et de ipsa Candela et de termino eius [...] (Delaville vol. 1: doc. 220). El document, com l’anterior, també 
és una còpia del segle XV.  
618 Ego Raimundus, comes Barchinonesis, princebs regni Aragonesis, ac Tortose et Illerde marchio […] dono et 
laudo firmiterque concedo hac indicante scriptura omnipotenti Deo et Hospitali Iherosolimitano […] quendam 
locum inter Empostam et mare, ubi possint puteos facere et quodcumque voluerint. Et dono illam terram que est 
suptus rupem que vocatur Vallesa, sicut terminum Candele extenditur usque ad flumne Iberis […] (Delaville vol. 
1: doc. 251). 
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castell i la vila d’Amposta, el terme del qual incloïa la torre de la Candela i el seu territori, i els